CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

PROJETO DE LEI Nº          , DE 2020

(Do Sr. ALEXANDRE FROTA)

Suspende  o  prazo  prescricional,

para  contagem  do  tempo  de

usucapião enquanto durar o estado

de calamidade pública decretado.

O Congresso Nacional decreta:

Art.  1°  -  Os  prazos  prescricionais  relativos  a  usucapião,  previstos  no

Código Civil, Lei 10.406 de 10 de janeiro de 2002, artigos 1238 e seguintes,

ficam  suspensos  temporariamente,  enquanto  durar  o  estado  de  calamidade

pública.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicação

JUSTIFICATIVA

O estado de calamidade pública decretado pelo Exmo. Sr. Presidente da

República,  estabelece  uma  série  de  atividades  que  ficam  suspensa  em  sua

normalidade.

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

05
82

81
24

32
9*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

24
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
0

15
:2

8

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Alexandre Frota – PSDB/SP

Os prazos  prescricionais  relativos  a  bens  relacionados  nos  artigos  do

Código  Civil  Brasileiro,  no  título  “Da  usucapião”,  em  virtude  da

excepcionalidade da vida cotidiana, devem ser suspensos pelo mesmo período

do decreto acima citado.

Esta medida faz justiça a proprietários e possuidores, de vez que não se pode

adquirir direitos em momentos de conturbação social.

Peço aqui, portanto o apoio dos Nobres Colegas ao presente Projeto de Lei em

apreciação por Vossas Excelências.

Sala das Sessões,         de abril de 2020

Alexandre Frota
Deputado Federal

PSDB/SP

Câmara dos Deputados - Anexo IV – 2º andar – Gabinete 216| 70160-900 Brasília -DF
Tel (61) 3215-5216 – Fax (61) 3215-2216 - dep.alexandrefrota@camara.leg.br

*C
D2

05
82

81
24

32
9*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r A
le

xa
nd

re
 F

ro
ta

 (P
SD

B/
SP

),
at

ra
vé

s
do

 p
on

to
 S

DR
_5

63
40

,
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.
PL

 n
.2

24
3/

20
20

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
8/

04
/2

02
0

15
:2

8